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C. Mun, de P. Bce
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Estado do Parana rla. N.‘___L&-———-“ ;

vISTO

PROJETO DE LEIN°® 30/99

Regime de Urgéncia
MENSAGEM N°:  27/99
RECEBIDA EM: 19 de abril de 1999

N°DO PROIETO 30/99

ecutivo Mummpal abrlr Crédlto Especial, no valor de R$
:e'z reals) = para conceder subvengao social & creches e

SUMULA: Autorlza
410.000,00 (quatroceut
entidades ;

AUTOR: Executivo Municipal i

LEITURA EM P 'f‘fENARIo DIA: 1;9 de abril de 1999

VOTACAO‘S

P RIMEIRA ) ) REALIZADAEM 26 de abril ‘de 1999 - aprovado por
unanimidade de'ilotbs '_ - L wEE L g

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM 29 de abnl de 1999 aprovado por 13 (treze)
votos a favore 01 (uma) : ausenc:a i : _
Ausente 0 Vereader Enio Ruaro

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 30 de abrll de 1999

ATRAVES DO ‘OFICI”Q. ON® 271/99

LEIN>: 1823

PUBLICADA: Jornal Di4rio do Pave - Edigio n° 2032 do dia 06 de maio de 1999

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana



e AP Mt s R

(,, Mun, de . Dve.

Fla. I‘X’._j_-—-————-;?~

VISTO

) xir - - EDICAO 2032 - FPATO BRANCO, QUINTA-FEIRA, 6 DIEEMAIO DE 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR iy
) ‘LEIN°1.823 i

. DATA. 02 DE MAIODE 1999

' Samula: Autoriza o Executivo. Municipal abrir Crédito Especial no

valor de RS 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parani, apmvou eeu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado, o Executivo Municipal, a abrir Crédito
Especial, no valor de RS 410.000,00 (quatro gnos e dez mil reals),
objetivando conceder suhvem;ao social & entifladed ¢ créches mumcxpms
conforme especifica a seguir:

09.00 i Secreta’na de Agdo Social. /
09.02 ¢ Departamento de Assisténcia Social
0902.15814862.067 Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.2.3.1.09 . Outras, Subvengdes Sociais

RS 410.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, ¢
indicado como recurso a anulagio parcml das dotagGes abaixo espec:ﬁcadas,
de conformidade com o § 1°, inciso T, do artigo 43, d4 Lei Federal n°

4320/64.

06.00 Secretaria de Educac;io, Cultura Esporte ¢ Lazer
© 06.02 Depaitamento Administrativo
'08.42.1882.035 °  Atividades do Departamento Administrativo

3.2.3.1.09 . Outras Subvengdes Sociais

RS 410.000,00 :
Art. 3°-Esta Le1 entrar4 em vigor na data de sua publicaggo, revogadas
as disposigdes em contrério.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Brance, cm 02 de maio de
1999.
T ALCENI GUERRA - Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

4 C. Mun. de P. Boe.
Estado do Parana ¥is. N2 1’&

visT®

PROJETO DE LEI N° 30/99

' Sumula Autonza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial,
: no valor de RS 410 000,00 (quatrocentos e dez mil reais).

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial,
no valor de R$ 410.000,00 (quatrocentos € dez mil reais), objetivandc conceder subvengio social
a entidades e creches municipais, conforme especifica a seguir: :

09.00 - Secretaria de A¢do Social

09.02 “* Departamento de Assisténcia Social

0902.15814862. 067 Fundo Municipal de Assisténcia Somal

3.23.1.09 Outras Subveng¢des SOClaIS : ' - R$410.000,00

‘Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto no éﬂigo anterior, ¢ indicado
como recurso a anulagio parcial das dotagdes abaixo especificadas, de conformidade com o § 1°,
inciso 111, do artigo 43, da Lei Federal n® 4320/64.

06.00 Secretana de Educagio, Cultura, Esporte € Lazer

06.02 Depanamento Administrativo . _ ¥

08421882.035 Atividades do Departamento Administrativo

3.2.3.1.09 - Outras Subvengdes Sociais ‘ R$ 410.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Ges em contrario.

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

C. Mun, de P, Boe
csasosoraens  COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS |me. m_ii——-—
PARECER AO PROJETO LEI N° 30/99

Através do Projeto de Lei n® 30/99, busca o Executivo Municipal,
obter autorizagfo legislativa para abrir crédito especial ao or¢amento vigente, no valor de
R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).

Conforme prevé a Medida Proviséria n° 1599-50 de 22 de outubro
de 1998, o Executivo Municipal criou créditos especiais para subvengdes sociais, sendo
que 0s mesmos ndo encontram-se con31gnados no orgamento do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, fazendo-se necessaria a abertura de crédito especial no orgamento do
municipio no ano- de 1999 atendendo assun as exlgenclas legaxs

OS recursos para abertura do credlto se dar4 pela anulagio parcial
de dotagdo orgamentana de recurso consxgnada;

- Assun sendo a matéria esta‘apta a seguir sua regimental tramitaggo,
pois encontra-se ém conformidade com os ditames da Lei Federal n° 4320/64 e dentro
dos parametros contabels pemnentes a materla desta forma esta relatoria emite

“E o parecer Salvo Melhor Juizo.

- Pato Branco, 23 de abril de 1999.

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana



| o s WS Y S

Dmf_ 3/ S/

o I e
WAL~ PATO BRANCO :

Assinaturs ______
cAMARA MUNI

Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

VISTO

SUEIRE

2

MENSAGEM n° 027/99

Excelentissimo Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a esta
Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de lei que autoriza criar crédito especial
no valor de R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais), objetivando conceder
subveng¢ao social as creches municipais.

Justificamos a criagdo de crédito especial junto ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social para atender a solicitagbes do Ministério da
Previdéncia e Assisténcia Social Of n° 226 e Of Circ. 001 da Secretaria de
Estado da Crianga e Assuntos da Familia.

Com a aprovagdo, estardo Vossas Exceléncias viabilizando a
liberagdo de recursos do Governo Federal e Estadual destinadas a
Manutencgéo das creches.

Contanto com a aprovagéo em regime de Urgéncia do Projeto de
Lei, antecipamos agradecimentos e colhemos 0 ensejo para apresentar votos de
estima e apreco.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 19 de abril de 1999.

Tkt

ALCENI GUERRA
Prefeito Municipal
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VTl Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DELEI No 30/99

Stimula: Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial, no
valor de R$410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).

Art. 1° Fica autorizado, o Executivo Municipal, a abrir Crédito Especial, no valor
de R$410.000,00 (quatrocentos ¢ dez mil reais), objetivando conceder subvengfio social a
entidades e creches municipais, conforme especifica a seguir:

09.00 Secretaria de Acdo Social

09.02 Departamento de Assisténcia Social

0902.15814862.067 Fundo Municipal de Assisténcia Social

3.23.1.09 Outras Subvengdes Sociais R$  410.000,00

Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, € indicado como
recurso a anulaco parcial das dota¢des abaixo especificadas, de conformidade com o § 1°, inciso
IT1, do artigo 43, da Lei Federal n° 4320/64.

06.00 Secretaria de Educag¢ao, Cultura Esporte ¢ Lazer

06.02 Departamento Administrativo

08.42.1882.035 Atividades do Departamento Administrativo

3.23.1.09 Outras SubvengGes Sociais R$  410.000,00

Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢Oes em contrario.

Alceni Guerra
Prefeito Municipal
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PARAN A

VISTO

OF.CIRC.001/99/DG/SECR Curitiba, 11 de margo de 1999.

Senhor(a) Prefeito(a),

Vimos pelo presente encaminhar, em anexo, copia do
oficio circular MPAS/SAS n°® 226/98 sobre a inclusdo do paragrafo Unico
do artigo 30 da Lei n° 8.742 de 07/12/93, e as providéncias a serem
tomadas a partir de janeiro de 1999, pelas administragées municipais.

Sendo sé para 0 momento, subscrevemo-nos.

Dlretor Geral

)

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E ASSUNTOS DA FAMILIA
Rua Marechal Hermes, 751 - Ed. Affonso Camargo - CEP 80530-230 - FONE/FAX (041) 352-2553
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G. Mun, ae . Due,

MINISTERIO DA PREVIDENCIA B ASSISTENCIA SOCIAL
Secretaria De Assisténcla Soclal Fls. N-‘—ﬂ———%m
VISTO

Oficio Circular /MPAS/SAS N.° H36ros
Brasilia, 10 de novembro de 1998.

Senhor Secretario,

Iinformo a Vossa Senhoria que a Medida Provisoria n® 1.589-50, de

22/10/88, que da nova redacéo aos dispositivos da Lei n° 8.742, de 07/12/83, que
dispSe sobre a organizacio da Assisténcia 8ccial, inclul o parégrafo unico do art.
30 da mencionada Lei, 0 qual estabelece: “ E ainda, condigdo para
transferéncia de recursos do FNAS aos Estados, ao Distrito Federal e acs
Municipios a comprovag#io orgamentéria dos recursos proprios destinados &
" Assigidncia Social, alocados em seus respectivos Fundos de Assisténcia

Social, a partir do exercicio de 1989.”

O gestor do Fundo de Assisténcia Social, nos termos desse
dispositivo, devera apresentar a esta Secretaria, a partir do més de janeiro de
1889, copia do anaxo da Lai Qrcamentaria comprovando a alocagéo, em seu’
Jeapeciivo Fundo,.dos.cacumans orgamentdrios proprios destinados a Assisténcia
.Social, a fim de.que possa receber os recursos financeiros oriundos do Fundo
Nacional de Assisténcia. Social.- FNAS, para a execugdo dos programas e
projetos assistenciais apoiados por este Ministério.

Pelo exposto, venho solicitar a Vossa Senhoria as devidas
providéncias, para que sejam notificados os Prefeitos @ Gestores Municipais de
Assisténcia Social de seu Estado, socbre as consequéncias decorrentes da
aplicagéio do dispositivo legal citado.

tor .

SISTEMA INTEGRADO DE DOCUMENTOS

8ECR NUM. 3. 734. 079-0

DATA- " ¥ HORA-
ASuuSenhoduo(n)Sonbot(u)
FANILERNBR
Sourelaria dv o Aasunics de Familia
RmMumhllHemu.‘?Sl Bd.M'omN\mdnClmsm-
Centro Civico

40$30-330 —— Curitibe-"R



¢1h} CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

C. Mun, de P. Bee.

Estado do Parana Fls. N8

VIETO

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER

Busca o Executivo Municipal- apoio do douto Plenario
desta Casa de Leis para- ‘aprovar Pro;eto de Lei n° 030/99, dque
autoriza o Executlvo IMun1c1pal a abrir Créditos Especiais ao
orgamento vigente' do Munlclplo de Pato Branco no valor total de
RS R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mll reals)

Atendendo as exigéncias-da Medida Proviséria n® 1599-50
de 22.10.98,fconforme especifica documentos anexos, o Executivo
Municipal cx' edlto: especial para ‘subvencdes sociais -
3.2.3.1-09,7"a ‘ndo. encontravam-se Con31gnadas no orgamento
quando trata d Fundo Municipal de Assisténcia Social, fazendo-se
necessarioa ertura. .do Credlto Esp601al no orgamento do
Municipio de Pato Branco para o exercicio financeiro de 1999,
atendendo assim as ex1gen01as legals.

Para ‘8 cobertura ‘do Credlto Espec1al no Orcamento, se
faz necessario a anulagao parcial de dotacdes Orcamentarias de
recursos, estando em conformidade com a Leil n° 4.320/64 e dentro
dos parametros contabels pertlnentes a materla._

Dlanterdq< exposto‘ somos, de = PARECER FAVORAVEL a
tramitacdo normal da referida matéria.

-

E o parecér S;M,J;§

Patf Branco, 20 de’abril de 1999.

czzzigfzzﬂi:;éEEZﬁLZB

—  Mar¢ia Regina Zanoelo
( BESESSORA CONTABIL
CO-CRC-PR N° 027.823/0-3

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANC D

ESTADO DO PARANA

30/49 - R} HAO. OOW, N \c' Mun. de P. Boe.

Oficio n° 005/99 - DF Pato Branco, 20 de abril de 1999.

Senhor Presidente:

Com relagdo ao Anti-Projeto de Lei n° 27/99, encaminhado ao
Legislativo Municipal, que propde a transferéncia de Dotagdo Orgamentaria da Secretaria
Municipal de Educago, Cultura, Esporte ¢ Lazer para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social, informamos Vossa Exceléncia que a mesma se faz necessaria, para dar suporte a
contra partida do Municipio, e, ndo afetara os 25% (vinte e cinco por cento), destinados a
Educagéo, conforme consta do Anexo 06 - Orgamento/99.

Em anexo, a relagdo das Entidades que serdo beneficiadas, com os
respectivos valores, através do Termo de Responsabilidade a ser firmado entre o
Ministério de Previdéncia e Assisténcia Social € 0 Municipio de Pato Branco.

Salientamos, que o atual programa nada mais €, do que o antigo
Brasil Crianga Cidad3, apenas com novas exigéncias.

Atenciosamente.

Ao Senhor

Nelson Bertani

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
Pato Branco-Pr.
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C. Mun. do P.
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VIET®

§

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS

O Presidente da COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTOS, abaixo assinado, com base nos artigos n°. 49 e 53 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, nomeia como Relator do PROJETO
DELEIN® __30l99

0 Vereador @wh&@ @j:&fw PJ a/z ’)/9’

Pato Branco, 9.9, \002 M 0&243?72
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» MPAS - Secretaria de Assisténcia Social
vonsoltdado por Entidade - Gestao vMunicipal

olo:  Pato Branco

G. Mun, ae P. bBce. |
Flo. N2__ 1

viIBTO

—

ide: PREFEITURA MUNICIPAL CGC:
TN . CEP:
vel: W\M M).W CPF: BcolAg/CC:
Assistenciais
ma Creche e Manutenciio
rama Creche @ Manutengio
M - Programa Crache e Manutengéo - 8hs §44 R$17,0.2 R$9.258,8
Totals da Modalidad 544 R$9.258,8
Totais do Servig 544 R$9.258,8
Totals da Entldad R$9.258,8¢
L3
} de Malo de 1998 Pdgina 4170 de 692
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G. Mun, de P. Boe.

Fle. Nt ___Qﬁ,,_,__
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MPAS ; Secretaria de Assisténcia Social

consoligaao por nuaade - Gestao Municipal

Municipio: Pato Branco PR
Entidade: APAE CGC:
Endereco: CEP:
esponsavel: . CPF: Bcol/Ag/CC:
ervicos Assistenciais
Pessoa Portadora de Deficléncia y ~
Prevengio da Deficiéncla PD
PPD - Prevengio da Deficiéncia - B1 18 R$47,32 R$757.1
Totals da Modaildad 18 R$757,1
Habilltacio/Reabilitagao  H 1K
PPD - Habilitagao/Reabilitagso - B 70 R$39,20 R$2.744,0
Totais da Modalidad 70 R$2.744,0
Bolsa Manutengio (N ' :
PPD - Boisa Manutencgio - B 7 R$1350 R$94,5
Totais da Modalidad 7 R$94.8
-~ Totais do Servig 93 R$3.595,6
- Totais da Entidad R$3.595,8
——-—-—'——"“

Quinta-feira, 28 de Maio de 1998

N T
Pdgina 465 de 692




C. Mun. ds P. Bc--_

o ) Fla. N3 =let e

VISTO

MPAS - Secretaria de Assisténcia Social

Lonsoligado por Entidade - 3estao mMunicipal

Municiplo: Pato Branco PR

Entidade: ASSOCIAGAQ PATOBRANQUENSE DE IDOSOS CGC:

Endereco: CEP:
Responsavel: . CPF: Bco/Ag/CC:

ervigos Assistenciais
Apoio & Pessoa ldosa

Atendimento em Grupo de Convivéncia

AP! - Atendimento em Grupo de Convivéncia - 8hs semanais 209 R$4,08 R$848.4
' Totais da Modalidad 209 4 o4 R$846,4
Totals do Servig 209 ) R$846,4

Totais da Entidad R$846,4 0

RiRGRiians

M—
Quinta-feira, 28 de Maio de 1998 Pdgina 466 de 692
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MPAS - Secretaria de Assisténcia Social
consoligadao por entiaade - (sestao Municipai

Municipio: Pato Branco PR
Entidade: CRECHE COMUNITARIA DO BAIRRO SAO JOAQ CGC:
Enderego: CEP:
Responsavel: . CPF: Bco/Ag/CC:
.

ervigos Assistencials
Programa Creche & Manutenclio

Programa Creche e Manutengiio

PCM - Programa Creche e Manutengfo - 8hs §§ R$1707 R$938.1
Totais da Modalldad 88 R$938,1
Totals do Servig 58 R$936,1
Totais da Entidad R$936,1
il dubaull]
\
e
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C. Mun. de P. Bee.
) . xe_(J

ViSTO

MPAS - Secretaria de Assisténcia Social
consoliaado por tnuigade - Gestao mMunicipal

Municipio: Pato Branco PR
Entidade: FUNDAGAO PAToomsgnse DO BEM ESTAR DO MENOR - CGC:
NGV
Enderego: 2an CEP:
Responsével: . CPF: Bco/Ag/CC:
ervigos Assistenciais N
Programa Creche e Manutenglio
Programa Creche e Manutengo
PCM - Programa Creche e Manutengao - 8hs 80 R$17.0s2 R$1.531.8
' Totais da Modalidad 90 R$1.531,8
Totais do Servi¢ 90 R$1.531,8
Totals da Entidad R$1.831,8
N
m R
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MPAS - Secretaria de Assisténcia Social
consoliaaao por Entiaade -~ (3estao Mmunicipal

Municipio: Pato Branco PR
Entidade: LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO CGC:
Endereco: CEP:
esponsivel: . CPF: Bco/Ag/CC:
Servigos Assistencials
Apoio A Pessoa idosa ! -
Atendimento Asilar
API - Atendimento Asilar - idoso Dependente 5 RSBO.Bj R$304,.2 %
AP - Atendimento Asilar - ldoso independente 27 R$41,9). R$1.131,57
Totals da Modalldade 32 R$1.438,8
Totais do Servigo 32 R$1.438,82
Totals da Entidade . . R$1.435,82
+ gy

Quinta-feira, 28 de Maio de 1998
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CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

RECEBIDQ
Estado do Parané Dntaj%_% /\[ /E_Hora, j?- o]
Assinatura F—
CAMARA MUMILIPAL - PATO BRANCO
AQO

PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, |G. Mun. dv ¢. bos.

Pla. N.‘.—m——-—-—-—
Re

ViST®

requerem seja dado. reglme [
Lei n° 030/99, que objetlva ;

Justificamos tal. sohcxtagao ten_
essas entidades, &

acima mencmnada

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana



